[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Resolução CEE/PI nº 111/2009

[image: image1.png]

Regulamenta a implantação das disciplinas Filosofia e Sociologia no Ensino Médio no âmbito do Sistema de ensino do Estado do Piauí e dá outras providências.

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação nº 9394/96;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 5.101/99, que dispõe sobre o Sistema de Ensino do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 5.253/02 (Lei Francisca Trindade), que torna obrigatório o ensino de Filosofia e Sociologia para o Ensino Médio no Estado do Piauí;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 11.684/08, que dispõe sobre a inclusão obrigatória das disciplinas Filosofia e Sociologia no currículo do curso de Ensino Médio;

RESOLVE:

Art. 1º - A implantação das disciplinas Filosofia e Sociologia no Ensino Médio no âmbito do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, será regulamentada pela presente Resolução.

Art. 2º - As disciplinas Filosofia e Sociologia no Ensino Médio deverão atingir pelo menos os seguintes objetivos:

I) Assegurar a articulação com as demais disciplinas ministradas no âmbito do Ensino Médio de modo a permitir formação ética, desenvolvimento de uma autonomia intelectual e concretização de pensamento crítico;

 II) Permitir a formação de vínculo entre a realidade e as áreas do conhecimento.

Art. 3º - Consoante com o parágrafo único do Art. 1º da Lei Estadual nº 5.253/2002, a:

 I) regência da disciplina Filosofia poderá ser exercida por profissionais com a seguinte formação:

a) Licenciatura Plena em Filosofia;

b) Bacharelado em Filosofia e formação pedagógica;

c) Licenciatura Plena com Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu na área de Filosofia.

II) regência da disciplina Sociologia poderá ser exercida por profissionais com a seguinte formação:

a) Licenciatura Plena em Sociologia ou Ciências Sociais;

b) Bacharelado em Sociologia ou Ciências Sociais e formação pedagógica;

c) Licenciatura Plena com Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu na área Sociologia ou Ciências Sociais.

Art. 4º - As disciplinas Filosofia e Sociologia devem ter carga horária   anual   mínima  de 40 horas em cada série do Ensino Médio.

Art. 5º - As escolas terão no máximo até 30 de novembro de 2009 para realizarem as adequações necessárias na matriz curricular de seus cursos de Ensino Médio junto  ao  Conselho Estadual de Educação.

§ 1º - A implantação das disciplinas Filosofia e Sociologia no Ensino Médio poderão      ocorrer gradativamente de modo que em 2012 estejam implantadas em todas as séries.

§ 2º – As escolas que já implantaram as disciplinas anteriormente a presente regulamentação terão os mesmos prazos para adequarem sua matriz curricular.

Art. 6º - Os casos omissos serão apreciados pelo plenário do Conselho Estadual de Educação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 16 de julho de 2009.

Consª.  Eliana Maria Mendonça Sampaio

Presidente do CEE/PI

HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° 111/09, do Egrégio Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), _____ de ___________ de ________.

Prof. Antonio José Castelo Branco Medeiros

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí

PAGE
2
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]